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Öz Geçmiş



1991’de İstanbul’da dünyaya geldi. Öğrenim hayatını Bur-
sa’da sürdürdü. 2014’te Bursa Uludağ Üniversitesi İlahiyat 
Fakültesinden mezun oldu ve 2017’de aynı üniversitede 
“Ali b. Hasan es-Sîrcânî’nin Kitâbü’l-Beyâz ve’s-Sevâd Adlı 
Eseri” başlıklı teziyle yüksek lisansını tamamladı. Aynı 
yıl bir dönem Van/Edremit Vakıfbank Ortaokulunda Din 
Kültürü ve Ahlak Bilgisi öğretmenliği yapan yazar 2018’de 
Niğde Ömer Halisdemir Üniversitesi İslami İlimler Fakül-
tesine araştırma görevlisi olarak atandı. 2023 yılında Ulu-
dağ Üniversitesinde “Teşekkül Döneminde Nişabur’da Ta-
savvuf (Hicrî 3.-5. Asırlar)” başlıklı tez çalışmasıyla doktor 
ünvanı aldı. 2024 yılı itibarıyla Niğde Ömer Halisdemir 
Üniversitesi İslami İlimler Fakültesi Tasavvuf Ana Bilim 
Dalı’nda öğretim üyesi olarak görevini sürdürmektedir. 
Erken dönem tasavvuf tarihi üzerine çalışmalarda bulu-
nan yazar evli ve iki çocuk annesidir. 
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Ön Söz



Mâlûmdur ki zaman geçtikçe tasavvuf yolunun sâlikleri azalır, ilim ehli herkese 
el vermez. Muamele ise kibrit-i ahmer hâline gelir. Böylesi durumda büyüklerin 
sözlerini insanların kulağına ulaştırmak hiç de azımsanacak bir iş değildir. Bu 
meyanda şöyle söylemişlerdir:
“Bir torba şeker almaya gücümüz yetmese de hiç değilse torbayı sinekten koruruz.”

 Esrârü’t-Tevhîd
Tasavvufî tecrübenin taşıdığı bireysellik dikkate alındığında tasavvuf tari-

hinin mekteplere ayrılarak izah edilmesi makul görünmez. Ancak sûfîler ara-
sında dahi belli bölgelerin hususi birtakım kavramlarla birlikte anılması, sûfîler 
arasında havza odaklı bir mektepleşmenin söz konusu edilebileceğini gösterir. 
Bu bağlamda diğer ilmî disiplinlerdeki ekolleşmeler kadar katı sınırlardan bah-
setmek mümkün değildir ancak tasavvuf tarihini bölgesel ayrımlar zemininde 
okuyabileceğimiz açıktır.

Hicrî beşinci asırda Hücvîrî “tasavvufun ikbal güneşinin Horasan’da doğdu-
ğunu” ifade ederek bölgenin tasavvufî potansiyeline değinmiştir. Horasan tasav-
vufu temelde Nişaburlu sûfîlerin ortaya koyduğu perspektif çerçevesinde şekil-
lendiği için bu sözü, Nişabur sûfîliğinin tasavvuf tarihindeki belirleyici rolüyle 
ilişkili yorumlayabiliriz. Nişabur melâmet ve fütüvvetin beşiği olması bakımın-
dan dikkate değer bir bölgedir. Ne var ki bugün yaptığımız tanımlarda sûfîlik 
kavramıyla iç içe geçmiş olan melâmet ve fütüvvetin tarihi süreçteki yerini 
belirlemek kolay değildir. Tasavvufun ne olduğu sorusuna verilecek yanıtın hem 
melâmet hem de fütüvvet için geçerli olması bu zorluğun en basit örneğidir. Bu 
aynileşmeyle birlikte ilgili literatürde farklı isimlerle değerlendirilen söz konusu 
kavramların oluşum süreci, aralarındaki farklar ile ne zaman ve hangi saiklerle 
iç içe geçtiklerini araştırmak tasavvuf tarihi üzerine yapılan çalışmaları zengin-
leştirecek bulgular ortaya koyacaktır. 

2023’te tamamladığımız “Teşekkül Döneminde Nişabur’da Tasavvuf (Hicrî 
3.-5. Asırlar)” başlıklı doktora tezinden üretilen bu eser böyle bir araştırmaya 
duyulan ihtiyaçtan hareketle, Irak sûfîliğiyle birlikte Sünnî tasavvufun teşekkü-
lünde iki ana damardan biri olan Nişabur tasavvufunu tanıtmak üzere ortaya 
konmuştur.
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Anadolu’nun, merkezî şehirlere uzak ve akademik gelişim imkânlarından 
nispeten yoksun bölgelerinde eğitim hayatına devam etmek zorunda olanlar bu 
durumun taşıdığı zorluklara aşinadır. Akademik serüvenimde söz konusu deza-
vantajı aşmamı sağlayan en önemli faktör, üzerimdeki manevi desteğini eksik 
hissetmediğim kıymetli hocam Prof. Dr. Abdurrezzak Tek’in öğrencisi olmam-
dır. Rehberlikleri için Hoca’ma minnettarım. Diğer yandan çalışmanın telif aşa-
masında, zihnimdeki meselelerin şekillenmesine büyük katkı sunan Prof. Dr. 
Abdullah Kartal’a, yönelttiği eleştirilerle araştırmalarıma tasavvuf dışından bir 
pencereden bakmamı öneren Doç. Dr. Hidayet Peker’e çok teşekkür ediyorum. 
Öte yandan bu çalışmayı baştan sona okuyan bir kimse pek çok meselenin Prof. 
Dr. Ekrem Demirli tarafından çeşitli mahfillerde dile getirilen hususlardan 
hareketle oluştuğunu fark edecektir. Yine Demirli’nin, Klasik Düşünce Okulu’n-
daki dersleri vasıtasıyla benim gibi pek çok genç araştırmacıya akademik bir 
ufuk kazandırdığı izahtan varestedir. Bu nedenle kendisine minnet duyuyorum. 
Ayrıca çalışma konuma ilham veren ve yazım sürecinde en çok istifade ettiğim 
kaynağın müellifi Doç. Dr. Hacı Bayram Başer’e müteşekkirim.

Akademik fütüvvetin hakiki temsilcilerinden Dr. Abdullah Taha Orhan 
çalışmamın her aşamasında, gerek Batı’da ulaşmam gereken kaynakların temi-
ninde gerekse araştırma sürecimde desteğini hiçbir zaman esirgemedi. Yine kıy-
metli refikası Dr. Öğr. Üyesi Kübra Zümrüt Orhan hem dostluğunu hem akade-
mik formasyonunu benimle cömertçe paylaştı. İkisine de teşekkürden âcizim. 
Bursa’dan uzak kaldığım süre zarfında halledilmesi gereken evrak işlerini büyük 
bir nezaketle kabul ettiği için sevgili arkadaşım Lütfiye Öztatlıcı ise bir teşekkür-
den fazlasına layık. Bunun yanı sıra çalışmamın kaynakçasında yer alan her bir 
eserin sahibine, tezime sundukları katkı için kendimi borçlu hissettiğimi ifade 
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Elbette tasavvufa yönelmemin mimarları anne ve babama, ayrıca annelerini 
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 Hicret KARADUMAN 
 Niğde, 2025





GİRİŞ

Giriş



2



I

Tasavvuf tarihi üzerine yapılacak araştırmaların önündeki en büyük zorluklar-
dan biri tasavvufî ekollerin tespit edilmesi sorunudur. Zira bu hususta ortaya 
konacak her tasnifin anlaşılmayı kolaylaştırmasının yanı sıra gerçekle örtüşme-
yen taraflarının bulunması da kaçınılmazdır. Tasavvuf tarihi kitaplarında zühd 
ve tasavvuf dönemleri ayrı aşamalar biçiminde ele alınır ve her iki dönem de 
kendi içerisinde bölgelere ayrılarak tanıtılır. Zühd dönemi genelde Medine, 
Basra, Kûfe ve Horasan, tasavvuf dönemi ise Bağdat, Nişabur, Mısır ve Şam böl-
geleri üzerinden tasnif edilir. Bu çerçevedeki ekoller tasnifi, tasavvuf tarihini 
anlamayı kolaylaştırma sadedinde üretilmiş, faydalı fakat aynı ölçüde dezavan-
tajlar barındıran bir yapı arz eder. Zira tasavvufî mektepleri bölge veya şehir 
bazlı incelemek söz konusu bölgedeki bütün tasavvuf müntesiplerini tek tipleş-
tirme sorunuyla maluldür. Sûfîlerin çokça dile getirdiği gibi tasavvufun “hâle 
dayalı” olması, her bireyin farklı bir tasavvuf anlayışının olabileceğine gön-
derme yapar. Dolayısıyla her üyesi bire bir aynı tasavvufî düşünce ve yaşantıya 
sahip ekollerden bahsetmek tasavvuf için çok daha güçtür. Buna mukabil tas-
niflerin sağladığı bazı avantajlardan söz edilebilir ki çalışmamızın ortaya koy-
mayı amaçladığı konulardan biri budur. Zira tasavvufun gayesi bakımından bir 
görüş birliğinden bahsedilebilse de yöntem ve uygulamalar hususunda bölgesel 
anlamda farklılıklar göze çarpar. Özellikle tasavvufun tedvin dönemi olan hicrî 
dördüncü ve beşinci asır kaynaklarının satır aralarında söz konusu bölgesel 
farklara gönderme yapması bunun tarihî süreçte bir karşılığının bulunduğunu 
anlamamızı sağlar. 

Konuyu belli bir coğrafya üzerinden ele alırsak söz gelimi Horasan böl-
gesi Merv, Belh, İsfahan, Şiraz, Nişabur ve Herat gibi merkezî şehirleri kapsar. 
Bunlardan her biri kendi içerisinde bir ilmî gelenek vücuda getirmiş ve zaman 
zaman bu sahada diğerlerinden daha çok ön plana çıkmıştır. Tasavvuf açısın-
dan bakıldığında bu şehirlerin meşhur sûfîler yetiştirdiği ve yine kendine mah-
sus tasavvufî rengini oluşturduğu görülür. Bununla birlikte Horasanlı zâhid 
ya da sûfîler hakkında kaydedilen malumat, Horasan tasavvufunun tevekkül 
kavramı etrafında temerküz ettiğini ortaya çıkarır. Elbette tevekkül imanın en 
büyük gereklerinden ve sıradan bir dindarda bile aranan temel özelliklerden 
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biridir. Bunun bir uzantısı olarak Horasan dışındaki diğer tasavvufî çevrelerde 
de önemsenen ve seyrüsülûkte makam olarak tespit edilen bir kavramdır. Söz 
gelimi Bağdatlı İbrâhim el-Havvâs (ö. 291/904) tevekkülle özdeşleşen bir isim-
dir ve “şeyhü’l-mütevekkilîn” ya da “imâmü’l-mütevekkilîn” vasfıyla tanıtılır.1 
Aynı şekilde pek çok sûfînin tevekkülü tebcil eden söz ve fiilleri rivayet edilmiş-
tir. Vakıa böyle iken Horasanlı sûfîlerin tevekkül, teslimiyet ya da rızâ gibi birbi-
riyle bağlantılı kavramlarla anılmasını nasıl değerlendirmek gerekir? Tevekkül 
özelindeki söylemleriyle dikkat çeken Şakîk-i Belhî (ö. 194/810) ve çevresindeki 
bazı sûfîler dikkate alınarak bütünüyle Horasan tasavvufuna dair bir yargıda 
bulunmak gelişigüzel yapılmış bir genelleme midir? İbrâhim el-Havvâs ya da 
Sehl et-Tüsterî (ö. 283/896) gibi dini tevekkül odaklı yaşayan sûfîleri bireysel 
boyutta değerlendirmek, Horasan’da ise söz konusu tavrın kitlesel düzeyde 
temsil edildiğini düşünmek mümkündür. Şöyle ki Şakîk’in önderliğini yaptığı 
bu temayül, kalabalık cemaati vasıtasıyla kendisinden sonra geniş ölçüde bir 
temsiliyet kazanmış ve bu anlamda bir Horasan geleneği oluşmuştur. Nitekim 
kaynaklar bu hususta söz birliği içindedir. Dolayısıyla esasen yukarıda dezavan-
tajlarından söz ettiğimiz tasnif meselesinin bu yönden bir fayda barındırdığı 
görülür. Fütüvvetin Şam’da, lisanın Irak’ta ve sıdkın Horasan’da olduğunu ifade 
eden anlayış esasen farklı coğrafyalarda farklı tasavvufî kavramların daha çok 
önemsendiği ya da ön plana çıktığını sûfîlerin gözüyle aşikâr kılmış olur.2 Yine 
Cüneyd-i Bağdâdî’nin (ö. 297/909) Horasanlıları “kalp ehli” vasfıyla betimleme-
si,3 öte yandan Ebû Hafs el-Haddâd’ın (ö. 260/874), Bağdat’ta şahit olduğu fütü-
vvet ahlakını beğenmeyerek gerçek fütüvveti öğrenmek için onları Horasan’a 
davet etmesi4 ve son olarak İbn Yezdânyâr’ın Horasan, Bağdat, Basra ve Mısır 
bölgelerini ilim-amel kavramlarıyla ilişkili şekilde kategorize etmesi bu min-
valde değerlendirilebilecek örneklerdir.5 Demek ki ilk dönem sûfîleri arasında 
bile bölgesel çeşitliliğe yönelik farkındalık ve zihnî anlamda bir tasnif ameliyesi 
bulunduğundan söz edilebilir. 

Sülemî’nin (ö. 412/1021) aktardığı şu rivayet, tasnif meselesinin bizatihi sûfî-
ler arasındaki yansımasına dair iyi bir örnektir: Kendisine Hikâyâtü’l-Meşâyıh 
adında bir risâle izafe edilen Bağdatlı mutasavvıf Ca‘fer el-Huldî’ye (ö. 348/959), 

1 Ebû Tâlib Muhammed b. Ali el-Mekkî, Kûtü’l-Kulûb, thk. Mahmud Radvânî (Kahire: Dâ-
rü’t-Turâs, 2001), 2/902. Ayrıca bk. Mekkî, Kûtü’l-Kulûb, 2/928. (Aksi belirtilmedikçe tezde 
kullanılan tercümelerin hepsi tarafımıza aittir.)

2 Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdülmelik el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye, thk. Enes eş-Şerfâvî 
(Beyrut: Dârü’l-Minhâc, 2017), 506.

3 Ebû Nasr es-Serrâc, el-Lüma‘, thk. Muhammed Edib el-Câdir (Amman: Dârü’l-Feth, 2016), 
485.

4 Ebü’l-Hasan Ali es-Sîrcânî, Kitâbü’l-Beyâz ve’s-Sevâd, thk. Muhsin Pürmuhtâr (Tahran: Mües-
sese-i Pejûheşî-i Hikmet ve Felsefe-i Îrân, 1390 hş.), 184-185.

5 Ebû Hafs Ömer b. Ali İbnü’l-Mülakkın, Tabakâtü’l-Evliyâ, thk. Nureddin Şerîbe (Kahire: Mek-
tebetü’l-Hancî, 1994), 335. Ayrıca bk. Nasrullah Pûrcevâdî, “Menba’î-yi Kohen der Bâb-ı Melâ-
metîyân-ı Nîşâbûr”, Maârif 5/1-2 (1377 hş.), 13.
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elinde bulunan yüz otuz küsur kitap arasında Hakîm et-Tirmizî’ye (ö. 298/910) 
ait herhangi bir eser bulunup bulunmadığı sorulmuş, o da “Hakîm” lakabıyla 
meşhur olan Tirmizî’yi sûfîlerden saymadığını belirtmiştir.6 Başka bir rivayette 
ise bu sefer Horasan’daki zühd ehlinden hakîm sıfatıyla bahsedildiğine şahit 
olunur.7 Hakîm lakabı taşıyan Tirmizli bir diğer isim Ebû Bekir el-Verrâk’tır 
(ö. 280/893). Herevî kendisinden bahsederken sûfîlik ve hakîmliğin birbirin-
den farklı şeyler olduğunun altını çizerek “Verrâk sûfî değil, hakîm ve âriftir.” 
der.8 Öyleyse derin bir dindarlık teklifi tazammun eden çeşitli temayüllerin, 
baskın oldukları bölgelerin sosyal ya da kültürel şartları muvacehesinde farklı 
isimler altında temayüz ettiği açığa çıkar. Mâverâünnehir’de hakîmlik, Irak’ta 
sûfîlik ya da Nişabur’da melâmîlik tasavvufta yöntem ve söylem bakımından 
farklılaşan yolları tanımlayan isimlendirmelerdir. Ayrıca doğrudan sûfîler ara-
sında sayılmamakla birlikte tasavvufî yönüyle tanınan diğer ilim mensuplarının 
mevcudiyeti konunun başka bir veçhesidir. Bunun en meşhur iki örneği tasav-
vufî görüşlerinin yanı sıra kelâmî yönüyle temayüz eden şu iki fırkadır: Basra’da 
Sehl et-Tüsterî’nin müridi İbn Sâlim (ö. 297/909) tarafından kurulan Sâlimiyye 
ve Horasan’da Muhammed b. Kerrâm (ö. 255/869) önderliğinde gelişen Kerrâ-
miyye. Basra tasavvufu özelinde yapılacak bir araştırmanın Sâlimiyye’yi göz ardı 
etmesi mümkün olmadığı gibi Kerrâmiyye’yi incelemek isteyen birinin Nişabur 
tasavvufundan bigâne kalması düşünülemez. Şu hâlde muhtelif bölgelerde gerek 
kelâmî gerek hadisçi yönleri öne çıkan çeşitli tasavvufî grupların bulunması 
bölge merkezli çalışmaların önemini bir kat daha artırmaktadır. 

Tasavvuf tarihinde çeşitli tasnif denemelerinden bahsedilebilir. Serrâc (ö. 
378/988) ya da Sülemî gibi dinî ilimlere yönelik bir tasnifte bulunup tasavvu-
fun bunlar arasındaki yerini tayin etmeye çalışan müelliflerin yanı sıra sûfîle-
rin belli bir bölgeyi müstakil bir kavramla betimleyen sözleri bu minvaldedir. 
Yine Hargûşî’nin (ö. 406/1015) Irak ve Horasan ayrımı bölgesel ölçekte bir tasnif 
ameliyesi olarak değerlendirilebilir. Ancak tasavvuf bünyesinde fırka merkezli 
sistematik bir tasnif denemesi bildiğimiz kadarıyla ilk kez Hücvîrî (ö. 465/1072) 
tarafından ortaya konmuştur. Hücvîrî iki tanesini sapkınlıkla nitelediği on iki 
fırka tespit etmiştir: Muhâsibiyye, Kassâriyye, Tayfûriyye, Cüneydiyye, Nûriyye, 
Sehliyye, Hakîmiyye, Harrâziyye, Hafîfiyye ve Seyyâriyye. Her biri bir kavram ve 
bir sûfî şeyhiyle ilişkilendirilerek ele alınan fırkalardır. Bu tasnif işleminin ger-
çeği ne kadar yansıttığı ayrı bir sorundur. Sorun şöyle de kurgulanabilir: Acaba 

6 Ebû Abdurrahman Muhammed b. Hüseyin es-Sülemî, Tabakâtü’s-Sûfiyye, çev. Abdurrezzak 
Tek (Bursa: Bursa Akademi, 2018), 279.

7 Serrâc, el-Lüma‘, 83.
8 Ebû İsmâil Hâce Abdullah b. Muhammed el-Herevî, Tabakâtü’s-Sûfiyye, thk. Muhammed Ser-

ver Mevlâî (Tahran: İntişârât-i Tûs, 1362 hş.), 317. Ayrıca bk. Ebû Bekr Abdullah b. Ömer 
Vâiz-i Belhî, Fedâilü Belh, thk. Abdülhay Habîbî, çev. Abdullah Muhammed Belhî (İntişârât-i 
Bünyâd-i Ferheng-i İran, 1350 hş.), 262.




